
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 15 novembre 2016, n. 683

Contributi a sostegno dell'associazionismo comunale. Criteri e modalità di assegnazione delle risorse statali
trasferite nell'annualità 2016 attribuite alle Regioni in base all'Intesa n. 936/CU del 01.03.2006. Esercizio
finanziario 2016.

01/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

OGGETTO: Contributi a sostegno dell’associazionismo comunale. Criteri e modalità di 

assegnazione delle risorse statali trasferite nell’annualità 2016 attribuite alle Regioni in base 

all’Intesa n. 936/CU del 01.03.2006. Esercizio finanziario 2016.  

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA       dell’Assessore alle Infrastrutture, Politiche Abitative ed Enti Locali  

   

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 luglio 1996, n. 30 “Disposizioni in materia di 

circoscrizioni comunali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del1’8 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento della Giunta Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge 5 giugno 2003, n. 131 “Disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, 

n. 3”, ed in particolare, l’art. 8, comma 6, concernente la promozione di 

intese in sede di Conferenza Stato-Regioni o di Conferenza Unificata, dirette 

a favorire l’armonizzazione delle rispettive posizioni unitarie o il 

conseguimento di obiettivi comuni; 

 

VISTO  l’art. 19, della legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini” 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 26 “Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2008”, laddove dispone, all’art. 24, comma 3, che le modalità e i 

criteri per la concessione dei contributi finalizzati al sostegno 

01/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

dell’associazionismo comunale sono stabiliti con deliberazione della Giunta 

regionale, sentita la commissione consiliare competente; 

 

VISTA      la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

 

VISTA  la legge regionale del 31 dicembre 2015, n. 18 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA l’Intesa n. 873 del 28 luglio 2005 con la quale la Conferenza Unificata ha 

sancito il trasferimento alle Regioni delle risorse finanziarie stanziate dallo 

Stato per il sostegno dell’associazionismo comunale a decorrere dall’anno 

2006, così come stabilito dall’art. 8, comma 6, della citata legge n. 131/2003, 

fatta salva la quota gestita direttamente dallo Stato per l’incentivazione di 

funzioni di competenza esclusiva dello Stato esercitate dai comuni, e ha 

previsto che le Regioni, secondo le rispettive discipline di incentivazione 

delle gestioni associate, provvedano alla concessione di contributi alle forme 

associative degli enti locali;  

 

VISTA l’Intesa n. 936/CU del 1° marzo 2006, avente ad oggetto: “Intesa in ordine ai 

nuovi criteri per il riparto e la gestione delle risorse statali a sostegno 

dell’associazionismo comunale attuativa dell’Intesa sancita con atto n. 873 

del 28 luglio 2005”; 

 

PRESO ATTO che l’art. 5 dell’Intesa n. 936/2006 sancisce l’impegno delle Regioni a 

valutare, con le rappresentanze degli Enti locali nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, gli effetti conseguenti all’applicazione delle Intese 

citate e che, al fine di partecipare al riparto delle risorse statali, le Regioni 

hanno adottato una disciplina conforme ai criteri sopraindicati e intrapreso il 

processo concertativo con le rappresentanze degli enti locali; 

 

TENUTO CONTO che la disciplina regionale di incentivazione delle forme associative, adottata 

in attuazione dell’art. 24 della citata legge regionale n. 26/2007, risulta 

conforme ai criteri stabiliti dall’art. 3 punti da a) ad e) dall’Intesa n. 936 del 

1° marzo 2006, ricorrendo, dunque, i presupposti per accedere ai fondi statali 

per l’associazionismo comunale con le modalità stabilite nell’Intesa stessa; 

 

VISTA  la nota dell’Assessore alle Infrastrutture, Politiche Abitative ed Enti Locali 

del 29 gennaio 2016, prot. n. 48596, con la quale la Regione Lazio ha 

comunicato alla Presidenza della Conferenza Unificata la propria volontà di 

partecipare al riparto delle risorse statali per l’associazionismo comunale, 

relativamente all’anno 2016; 

 

VISTA la presa d’atto n. 36/CU del 3 marzo 2016, con la quale è stata fissata al 6,5% 

la percentuale delle risorse da riservare, per il medesimo anno, all’esercizio 

associato di funzioni e servizi di competenza esclusiva dello Stato in base 

all’art. 8, comma 2, lett. b) dell’Intesa sopra citata; 

 

VISTI  l’accertamento n. 7994/2016 e la reversale di incasso n. 8524/2016 per la 

somma di € 1.018.141,06 iscritta sul capitolo di entrata 229118 

“Assegnazione dello Stato a sostegno dell'associazionismo comunale di cui 

01/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

all'Intesa n. 936/CU del 01/03/2006” del bilancio regionale esercizio 

finanziario 2016”; 
  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 29 maggio 2013, n. 110, con la 

quale è stato conferito al dott. Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale “Risorse Umane e Sistemi Informativi”; 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 489 del 17 settembre 2015, n. 530 

dell’8 ottobre 2015 e n. 721 del 14 dicembre 2015 con le quali si è 

provveduto ad una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle 

strutture della Giunta regionale; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 429 del 26 luglio 2016, con la quale si 

approvano le modalità e i criteri per l’accesso ai contributi finalizzati a 

favorire forme di gestione associata tra Comuni per lo svolgimento di 

funzioni e/o servizi svolti nell’annualità 2014 a favore di Unioni di Comuni e 

Comunità Montane del Lazio a valere sulle risorse statali per 

l’associazionismo comunale assegnate per l’anno 2015; 

 

DATO ATTO che la somma di € 1.018.141,06, quale trasferimento statale a sostegno 

dell’associazionismo comunale per l’anno 2016, è stanziata sul Cap. R41103 

“Utilizzazione dell’assegnazione dello Stato a sostegno dell’associazionismo 

comunale di cui all’Intesa n. 936/2006 – Trasferimenti correnti ad 

amministrazioni locali” del bilancio regionale esercizio finanziario 2016;  

 

RITENUTO di applicare i criteri e le modalità approvati con propria deliberazione n. 

429/2016 anche per la concessione dei contributi statali relativi all’annualità 

2016 a favore di Unioni di Comuni e Comunità Montane del Lazio attive 

nell’anno 2016, per lo svolgimento di funzioni e/o servizi svolti in gestione 

associata nell’anno 2015 e di stabilire che ai fini dell’erogazione dei suddetti 

contributi, i requisiti e le condizioni richiesti alla data del 31.12.2014 dalla 

DGR n.  429/2016 dovranno riferirsi alla data del 31.12.2015; 

 

RITENUTO  di stabilire che il Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi provvederà a porre in essere tutti i successivi 

adempimenti di merito per l’esecuzione della presente deliberazione, ivi 

compresa l’approvazione di un apposito Avviso che definirà il termine ultimo 

per la presentazione delle domande di contributo, nonché la documentazione 

da presentare per accedere ai finanziamenti statali trasferiti nell’annualità 

2016. 

 

ACQUISITO   il parere preventivo favorevole con osservazione da parte della I 

Commissione consiliare, espresso nella seduta del 25 ottobre 2016; 

 

VISTA   la nota n.557092 del 7 novembre 2016 con la quale l’Assessore competente 

ha ritenuto di proporre alla Giunta di accogliere l’ osservazione fatta dalla  

Commissione; 

 

CHE    la Giunta si è spressa favorevolmente all’accoglimento della stessa; 

 

01/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

 

 

DELIBERA 

 

Le premesse richiamate si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

1. Di provvedere alla concessione dei contributi statali relativi all’annualità 2016 a favore di 

Unioni di Comuni e Comunità Montane del Lazio attive nell’anno 2016, per lo svolgimento 

di funzioni e/o servizi svolti in gestione associata nell’anno 2015 secondo i criteri e le 

modalità approvati con propria deliberazione n. 429/2016 salvo che, per le Unioni dei 

Comuni di cui al punto 2, lettera a) dell’allegato A alla stessa deliberazione, l’esercizio 

effettivo di almeno due funzioni o servizi comunali rientranti nell’elenco di cui alla scheda 

1, sia per un esercizio non inferiore a tre anni e di stabilire che ai fini dell’erogazione dei 

suddetti contributi, i requisiti e le condizioni richieste alla data del 31.12.2014 dalla DGR n. 

429/2016 dovranno riferirsi alla data del 31.12.2015. 

 

2. Di dare atto che le risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale per l’anno 2016, 

pari a € 1.018.141,06, sono stanziate sul cap. R41103 “Utilizzazione dell’assegnazione dello 

Stato a sostegno dell’associazionismo comunale di cui all’Intesa n. 936/2006 – 

Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” del bilancio regionale esercizio finanziario 

2016. 

 

3. Di stabilire che il Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi Informativi provvederà a porre in essere tutti i successivi adempimenti di merito per 

l’esecuzione della presente deliberazione, ivi compresa l’approvazione di un apposito 

Avviso che definirà il termine per la presentazione delle domande di contributo, nonché la 

documentazione da presentare per accedere ai finanziamenti statali trasferiti per l’anno 

2016. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

01/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96


